
MINISTERSTVO  FINANCÍ  
 

Odb./Odd. 15/1502 

Označení naléhavosti, důvěrnosti 

Termín: 10.7.2014 
Referent: Ing. Bc. Marcel Pitterling, Ph.D., l.: 

2115 

PID: MFCR4XGTCG 

Č. j.: MF-52001/2014/15-1 

 

 

Vyřízeno zároveň 

Předchozí spisy 

Připojené spisy, jiné 

 

V ě c: Informace pro pana ministra k problematice zdaňování úrokových výnosů z „korunových“ 

dluhopisů 

 

  
 Lhůta     Nahlédne 

 Upomenuto      

 

Pokyny kanceláři a výpravně   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spisovno, předlož znovu dne ...................... 

1. Ing. Stanislav Špringl, ŘO 15 

- ke schválení 
  
 
 

2. Mgr. Simona Hornochová 

náměstkyně ministra financí 

- ke schválení 

 
 

 

3. Ing. Andrej Babiš 

1. místopředseda vlády a ministr financí 

- k převzetí informace  

 

 

4. Sam. odd. 9008 - Kabinet ministra 

- k odpisu termínu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do spisovny došlo dne ...................... 

Do výpravny 

došlo dne ...................... 

  Datum Podpis 

Do ústřední spisovny 

došlo dne ............................................ 

Opsáno 

 

  

Skartační znak: S-10 

 

Srovnáno 

 

  

Spisový znak: 9.1.1 Vypraveno 

 

  

 datovou 

schránkou ................ 

e-mailem/ 

eKLEPem ............... 

 

doporuč. ................ spěšně  ............... 

Skartovat v roce ...................... 

Ze skartování vyloučeno  poslem  ................ doruč. arch. ............... 



V O T U M : 

 

Informace pro pana ministra k problematice zdaňování 

úrokových výnosů z „korunových“ dluhopisů 
 

V návaznosti na úkol vzešlý z porady vedení (č. 25/14) předložit informaci ke zdaňování výnosu z 

dluhopisů v souvislosti s vydáním „korunových“ spořících dluhopisů, a to včetně původního referátníku, 

se předkládá následující informace. 

 

Referátník, kterým by bylo umožněno faktické nezdanění dluhopisů, resp. úrokových výnosů z nich 

plynoucích, nebyl odborem 15 zpracován. Daňová optimalizace u korunových dluhopisů tak nebyla 

umožněna žádným aktem Ministerstva financí, ale plynula z využití tehdy platného a účinného znění 

zákona o daních z příjmů. 

 

Postup zaokrouhlení základu daně z úrokových výnosů z dluhopisů, který byl následně využit při 

emisích dluhopisů s nominální výší 1 Kč, byl založen v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, od 

nabytí jeho účinnosti, tj. od 1.1.1993. Postup zaokrouhlení daně vybírané srážkou byl až do konce roku 

2010 upraven zákonem č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků. Zákonem č. 188/2011Sb. bylo toto 

ustanovení o zaokrouhlení daně vybírané srážkou přesunuto do zákona o daních z příjmů. 

 

První optimalizační snahou z praxe byla změna úročení vkladů na běžných účtech, a to v denní 

frekvenci (tj. připisování úroků každý den na běžný účet, z čehož podle tehdy platného znění zákona o 

daních z příjmů plynula pro banku také povinnost každý den vyčíslit základ daně a daň z příjmů). Tuto 

praxi začala na trhu praktikovat ZUNO banka. Vzhledem ke značným administrativním nákladům 

s touto změnou spojených, žádná další banka k této změně v úročení vkladů nepřistoupila. Ministerstvo 

financí prakticky okamžitě avizovalo snahu tuto daňovou optimalizaci omezit, a to úpravou příslušného 

ustanovení zákona o daních z příjmů. Tento záměr byl také projednáván s Českou bankovní asociací. 

 

V téže době Ministerstvo financí připravovalo projekt státních spořících dluhopisů, přičemž jedním 

z typů dluhopisů měl být také reinvestiční dluhopis. Pro naplnění základní charakteristiky tohoto 

dluhopisu (tj. umožnění reinvestice úrokového výnosu) bylo navrženo emitovat státní spořící dluhopisy 

ve jmenovité hodnotě 1 Kč. Díky tomuto kroku daňový režim úroků z těchto „korunových“ dluhopisů 

kopíroval shora uvedený režim úroků z vkladů (každodenní úročení), tzn. díky zaokrouhlení základu 

daně na koruny dolů, byl úrokový příjem z jednotlivého „korunového“ dluhopisu zdaněn daní z příjmů 

ve výši nula. 

 

Ministerstvo financí i přes skutečnost, že uvedený způsob zaokrouhlení úrokového příjmu z dluhopisů 

představoval určitou konkurenční výhodu pro státní spořící dluhopisy, připravilo návrh novely 

příslušného ustanovení zákona o daních z příjmů, kterým by bylo zamezeno popisované daňové 

optimalizaci. Návrh byl promítnut do zákona č. 192/2012 Sb., o změně zákona o investičních pobídkách 

a změně některých dalších zákonů, a to s účinností od 1.1.2013. Právní úprava byla koncipována tak, 

aby omezila daňovou optimalizaci i v případě úročení vkladů u bank v denní frekvenci. V rámci návrhu 

bylo zavedeno také přechodné ustanovení, podle kterého se nový způsob zaokrouhlení základu daně a 

daně z příjmů z úrokových příjmů vztahoval na dluhopisy emitované po dni účinnosti této změny, tj. od 

1.1.2013. Hlavním důvodem bylo zachování právní jistoty investorů do již emitovaných státních 

spořících dluhopisů. Této situace využily i další subjekty, které v období před zamezením nežádoucí 

daňové optimalizace, emitovaly své „korunové“ dluhopisy. 

 

Z hlediska rozpočtových dopadů lze konstatovat, že nežádoucí daňová optimalizace znamenala určitý 

rozpočtový dopad pouze v případě fyzických osob. Vzhledem k tomu, že bankovní a korporátní 

dluhopisy dominantně nakupují právnické osoby, byly rozpočtové dopady v roce 2012 predikovány 

v řádech menších, než stamiliony korun. Právnické osoby zahrnují výše uvedené úrokové příjmy do 

obecného základu daně bez zaokrouhlení (zaokrouhluje se až celkový obecný základ daně).  



 

E X P E D I C E : 

 

Nenavrhuje se. 

 

V Praze dne 8. 7. 2014 

 

VO 1502 Ing. Bc. Marcel Pitterling, 

Ph.D.: 

......................................................... 

 


